Дело № 05-0148/77/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 августа 2017 года                                                       г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Занкевич Андрея Николаевича, паспортные данные,   гражданина РФ, проживающего по адресу: адрес,

привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Занкевич А.Н. 20.01.2017 в 23:59 часов, по истечению 20 дней после окончания действия разрешения на добычу охотничьих ресурсов № 032565 серия 82, полученного 27.10.2016, не направил  сведения о добытых охотничьих ресурсах, предусмотренные разрешением на добычу охотничьих ресурсов, по месту его получения в Красноперекопском общественной организации Крымской Республиканское общество охотников рыболовов, чем нарушил ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ.

В судебное заседание Занкевич А.Н.  не явился, о дате, времени  и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, ходатайство об отложении рассмотрения дела в суд не поступало.

На основании п.4 ч.1 ст.29.7, ч.2 ст.25.1 КоАП РФ мировой судья принимает решение о рассмотрении дела в отсутствие Занкевич А.Н.

   Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в действиях Занкевич А.Н.  имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ, то есть нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 настоящей статьи.

Основанием привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ является нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 настоящей статьи и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до четырех тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой или лишение права осуществлять охоту на срок до двух лет; на должностных лиц - от двадцати тысяч до тридцати пяти тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой.

В силу части 1.2 статьи 8.37 Кодекса КоАП РФ осуществление охоты с нарушением установленных правилами охоты сроков охоты, за исключением случаев, если допускается осуществление охоты вне установленных сроков, либо осуществление охоты недопустимыми для использования орудиями охоты или способами охоты, влечет для граждан лишение права осуществлять охоту на срок от одного года до двух лет; наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от тридцати пяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой.

Согласно ст. 1 Федерального закона РФ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 24.07.2009 г. N 209-ФЗ, охота - деятельность, связанная с поиском, выслеживанием, преследованием охотничьих ресурсов, их добычей, первичной переработкой и транспортировкой.

В соответствии с п.3 ст. 23 Федерального закона РФ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 24.07.2009 г. N 209-ФЗ правила охоты обязательны для исполнения физическими лицами и юридическими лицами, осуществляющими виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства.

В соответствии со ст. 3.2 Правил охоты, утвержденных Приказом Минприроды России от 16.11.2010 N 512 установлены требования к осуществлению охоты и сохранению охотничьих ресурсов на всей территории Российской Федерации, которые при осуществлении охоты обязан соблюдать охотник.

 В соответствии с п.3.8 Правил охоты, утвержденных Приказом Минприроды России от 16.11.2010 N 512, по истечении срока действия разрешения на добычу охотничьих ресурсов, либо в случаях добычи указанного в разрешении количества охотничьих ресурсов, а также в случаях, когда в соответствии с настоящими Правилами разрешение на добычу охотничьих ресурсов считается использованным, в предусмотренные разрешением на добычу охотничьих ресурсов сроки заполнить и направить сведения о добытых охотничьих ресурсах, предусмотренные разрешением на добычу охотничьих ресурсов, по месту его получения.

В судебном заседании установлено, что Занкевич А.Н.,  проживающий по адресу: адрес по истечению установленного срока действия разрешения на добычу охотничьих ресурсов серии 82 № 032565, не направил в установленный 20-ти дневный срок по месту получения разрешения сведения о добытых охотничьих ресурсах.

Факт совершения Занкевич А.Н. указанного административного правонарушения, подтверждается:

-  протоколом об административном правонарушении № 0209 от 24 мая 2017 года, в котором изложены обстоятельства совершения Занкевич А.Н. правонарушения (л.д.11);

- актом № 000268  о наличии признаков административного правонарушения (л.д. 1);

- копией заявления на выдачу разрешения на добычу птиц, копией путевки к разрешению (л.д.2).

Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с нормами КоАП РФ, уполномоченным должностным лицом.

Оценив представленные доказательства по делу на основании ст. 26.11 КоАП РФ, прихожу к выводу, что виновность Занкевич А.Н. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.37 КоАП РФ, нашла свое подтверждение.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность и обстоятельств, отягчающих административную ответственность Занкевич А.Н. в ходе рассмотрения дела не установлено.

 С учетом характера совершенного Занкевич А.Н. административного правонарушения, данных его личности, данных его личности, имущественного положения, считаю необходимым назначить Занкевич А.Н. административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей без конфискации орудий охоты.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 8.37, ст. 23.1, главой 29 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Занкевич Андрея Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в полном объеме  лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ.

Предупредить Занкевич Андрея Николаевича об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты административного штрафа.

Платежные реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: УФК по адрес (Минприроды адрес л/с реквизиты), ИНН получателя реквизиты, КПП получателя реквизиты, расчетный счет для оплаты налогов и сборов реквизиты, КБК реквизиты реквизиты, БИК реквизиты, ОКТМО реквизиты (адрес).

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

         Мировой судья                                                                              С.Л. Буйлова

3